
建设项目环境影响报告表

(污染影响类)

(报批稿)

项目名称：年产 12000万米车用制品、500万套金属

辊压制品生产线技术改造项目

建设单位(盖章)： 兴宇汽车零部件股份有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制



年产 12000万米车用制品、500万套金属辊压制品生产线技术改造项目

— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 12000万米车用制品、500万套金属辊压制品生产线技术改造项目

项目代码 2405-331024-07-02-503651

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 浙江省台州市仙居县下各镇经济开发区新升路 9号
[...]
CODCr280mg/L、氨氮 25mg/L、总氮 35mg/L、动植物油 200mg/L计。生活污水污染

物产生情况见表 4-94。



年产 12000万米车用制品、500万套金属辊压制品生产线技术改造项目

— 255 —

表 4-94 生活污水污染物产生情况

名称 排放方式 废水量/(t/a)
主要污染物产生情况/(t/a)

CODCr 氨氮 总氮 动植物油

生活污水 每天排放 153000
280mg/L 25mg/L 35mg/L 200mg/L

42.840 3.825 5.355 30.600
生活污水经隔油池(TW002)/化粪池(TW003)处理后纳入市政污水管网。

(7)设备间接冷却水

本项目设 1台冷却水循环系统，冷却水在循环冷却系统内循环使用，需根据损

耗定期补充新鲜水。本项目冷却水循环系统平均循环水量为 300t/h，年运行时间为

7200h。参照《工业循环水冷却设计规范》(GB/T 50102-2014)，冷却塔风损、蒸发等

损耗量为循环量的 1.2%，则损耗量约 25920t/a。

为控制冷却塔内循环冷却水水质，间接冷却水每 10天排放一部分(按 50t/次计，

纳入市政污水管网)，设备间接冷却水排放量约 1500t/a。根据《三门县、天台县橡胶

制品行业产排污系数应用专题研究》(台州市环境科学研究院，2008.5)，设备间接冷

却水中主要污染物浓度按 CODCr30mg/L、 SS5mg/L 计，则污染物产生量为

CODCr0.045t/a、SS0.008t/a。

综上，冷却水循环系统新鲜水补充量为 27420t/a。

(8)绿化用水

根据《室外给水设计标准》(GB 50013-2018)，浇洒绿地用水可根据浇洒面积按

1.0L/(m2·d)~3.0L/(m2·d)计算(本环评取 2.0L/(m2·d))，本项目绿地面积为 10898m2，年

浇洒天数按 200d计，则绿化用水约 4360t/a。

(9)其他用水

隔离液配比用水：本项目隔离液由隔离剂与水按 1:10的比例调配，隔离液用量

为 62t/a，则配比水用量为 620t/a。

(10)汇总

项目实施后全厂废水汇总情况见下表。



年产 12000万米车用制品、500万套金属辊压制品生产线技术改造项目

— 256 —

表 4-95 废水产排情况汇总表

污染源

污染物
废水量 CODCr 氨氮 总氮 SS 石油类 LAS 总锌 二甲苯 动植物油

生活

污水

产生浓度/(mg/L) / 280 25 35 / / / / / 200

产生量/(t/a) 153000 42.840 3.825 5.355 / / / / / 30.600

排放浓度/(mg/L) / 280 25 35 / / / / / 20

排放量/(t/a) 153000 42.840 3.825 5.355 / / / / / 3.060

生产

废水

炼胶废水/(t/a) 480 4.320 0.072 0.240 0.384 0.007 0.091 0.096 / /

直接冷却废水/(t/a) 1544 1.235 0.008 0.028 / / / / / /

废气处理废水/(t/a) 17918 58.692 0.971 3.392 7.325 / / / 0.037 /

喷枪清洗废水/(t/a) 83 0.291 0.004 0.015 0.042 / / / / /

洗地废水/(t/a) 5857 2.929 / / 1.171 0.293 / / / /

产生浓度小计/(mg/L) / 2607 41 142 345 12 3.5 3.7 1.4 /

产生量小计/(t/a) 25882 67.467 1.055 3.675 8.922 0.300 0.091 0.096 0.037 /

废水处理设施

(TW001)标排口

排放浓度/(mg/L) / 235 23 35 121 8 3.5 1.0 0.7 /

排放量/(t/a) 25882 6.082 0.595 0.906 3.132 0.207 0.091 0.026 0.018 /

设备间接冷却水/(t/a) 1500 0.045 / / 0.008 / / / / /

纳管排放浓度/(mg/L) / 271 25 35 17 1.1 0.5 0.1 0.1 17

纳管排放量/(t/a) 180382 48.967 4.420 6.261 3.140 0.207 0.091 0.026 0.018 3.060

外排环境浓度/(mg/L) / 30 1.5 12 10 1 0.5 0.1* 0.1* 1

外排环境量/(t/a) 180382 5.411 0.271 2.165 1.804 0.180 0.090 0.026 0.018 0.180
*注：总锌、二甲苯纳管浓度低于污水处理厂排放浓度标准，因此总锌、二甲苯排放浓度参照纳管浓度。

根据《橡胶制品工业污染物排放标准》(GB 27632-2011)可知，本项目基准排水量为 7m3/t胶。本项目合成胶(三元乙丙胶、

TPV)使用量约 78.1t/d，则基准排水量约 546.7m3/d。本项目废水排放量约 601.3m3/d，超过单位胶料基准排水量，应将实际水污染

物浓度换算为水污染物基准水量排放浓度，并以水污染物基准水量排放浓度作为判定排放是否达标的依据。详见下表 4-96。



年产 12000万米车用制品、500万套金属辊压制品生产线技术改造项目

— 257 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-96 水污染物基准水量排放浓度折算表

序号 污染物 纳管排放浓度 基准水量排放浓度 纳管标准 是否达标

1 废水量 601.3m3/d 546.7m3/d / /

2 CODCr 271mg/L 298mg/L 300mg/L 达标

3 氨氮 25mg/L 27mg/L 30mg/L 达标

4 总氮 35mg/L 38mg/L 40mg/L 达标

5 SS 17mg/L 19mg/L 150mg/L 达标

6 石油类 1.1mg/L 1.2mg/L 10mg/L 达标

7 总锌 0.1mg/L 0.1mg/L 3.5mg/L 达标

8 LAS 0.5mg/L 《橡胶制品工业污

染物排放标准》

(GB27632-2011)中
不涉及

20mg/L 达标

9 二甲苯 0.1mg/L 1.0mg/L 达标

10 动植物油 17mg/L 100mg/L 达标

由上表可知，本项目废水污染物可达标纳管排放。

2、防治措施

根据区域污水收集规划等，本项目所在区域的污水属于仙居县城市污水处理厂

纳管处理范围。生产废水经厂区废水处理设施(TW001)处理达纳管标准、生活污水经

隔油池(TW002)/化粪池(TW003)预处理，两股废水处理后与设备间接冷却水汇合纳入

市政污水管网，最终经仙居县城市污水处理厂处理达标后排放。纳管标准执行《橡

胶制品工业污染物排放标准》(GB27632-2011)中的相关标准限值(LAS、二甲苯、动

植物油执行《污水综合排放标准》(GB 8978-1996)表 4中的三级标准)；仙居县城市

污水处理厂排放标准执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》 (DB

33/2169-2018)表 1现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限制，除 CODCr、氨氮、

总磷、总氮外的其余污染物基本控制项目执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB

18918-2002)表 1中的一级 A标准(总锌、二甲苯参照《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB 18918-2002)表 3中的相关标准执行)，此外，根据地方管理部门要求，污水

处理厂 CODCr和氨氮排放按照《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表(试

行)》中确定的准地表水 IV 类标准进行总量控制。本项目废水处理情况见下表 4-97。



年产 12000万米车用制品、500万套金属辊压制品生产线技术改造项目

— 258 —

表 4-97 项目废水防治设施相关参数一览表

序

号
产排污环节 污染物种类

治理设施参数
排放口类型 排放口编号

治理设施编号 治理工艺 处理能力 治理效率 是否为可行技术

1 生活污水

CODCr

TW002/TW003 隔油池/化粪池 600t/d

/

是

一般排放口 DW001

氨氮 /

总氮 /

动植物油 90%

2 生产废水

CODCr

TW001 物化+生化+MBR+碳滤 97.5t/d

91%

是

氨氮 44%

总氮 75%

SS 65%

石油类 35%

LAS /

总锌 73%

二甲苯 50%
注：根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》(HJ 1122-2020)，本项目废水处理设施为可行技术。



年产 12000万米车用制品、500万套金属辊压制品生产线技术改造项目

— 259 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、废水处理设施及可行性分析

企业已委托杭州友源环保科技有限公司配套建设了废水处理设施并进行了相应

的调试(处理能力为 97.5t/d)，废水处理工艺流程图详见下图 4-1。

图 4-1 废水处理工艺流程图

工艺说明：

生产废水(炼胶废水、直接冷却废水、废气处理废水、喷枪清洗废水、洗地废水)

收集后进入隔油集水池，通过隔油池去除水中大量的浮油后进入生产废水收集池，

均质后废水用泵定量提升进入气浮机，通过加药反应，反应胶体的包裹和吸附作用

将废水与微小悬浮物及油脂进行分离，然后采用浮选方式将反应物浓缩收集。

气浮机出水进入综合调节池，在调节池中物化出水与生活污水进行混合，再用

泵定量提升进入 A/O生物膜池，废水在 A/O生物膜池中利用微生物新陈代谢降解废

水中大部分有机物，同时去除废水中部分氮、磷污染物。出水经过膜截留混合液悬

浮物，抽出清水经过碳滤池后达标排入市政管网。

MBR膜池污泥部分回流至 A池和 O池，部分剩余污泥进入污泥贮池，与气浮池

浮渣一同进行浓缩处理后进入压滤机压滤处理，干化污泥委托有资质单位安全处置，



年产 12000万米车用制品、500万套金属辊压制品生产线技术改造项目

— 260 —

滤液和污泥浓缩池浓缩液一同回流至综合调节池。

可达性分析：

本项目生产废水采用上述处理工艺后可以有效去除废水中的 COD、SS、氨氮等

污染物，废水中污染物可满足纳管标准，对附近水体影响不大。企业现有废水处理

设施(TW001)设计处理能力为 97.5t/d，本项目生产废水产生量约 86.3t/d，因此本项目

可依托现有废水处理设施(TW001)。

废水处理设施各单元预期处理效果详见表 4-98。

表 4-98 废水处理设施各处理单元预期处理效果

废水种类 生产废水/(mg/L)

工艺单元 CODCr 氨氮 总氮 SS 石油类 LAS 总锌 二甲苯

隔油集水池

进水 2607 41 142 345 12 3.5 3.7 1.4

出水 2607 41 142 345 8 3.5 3.7 1.4

去除率/% / / / / 35 / / /

气浮机

进水 2607 41 142 345 8 3.5 3.7 1.4

出水 1564 33 99 173 8 3.5 2.4 0.9

去除率/% 40 20 30 50 / / 35 35

调节池

进水 1564 33 99 173 8 3.5 2.4 0.9

出水 1564 33 99 173 8 3.5 2.4 0.9

去除率/% / / / / / / / /

A/O池+MBR膜池

进水 1564 33 99 173 8 3.5 2.4 0.9

出水 391 26 50 121 8 3.5 1.0 0.7

去除率/% 75 20 50 30 / / 60 20

碳滤池

进水 391 26 50 121 8 3.5 1.0 0.7

出水 235 23 35 121 8 3.5 1.0 0.7

去除率/% 40 10 30 / / / / /

纳管排放标准限值 300 30 40 150 10 20 3.5 1.0
4、依托污水处理设施的环境可行性分析

根据《浙江省“污水零直排区”建设行动方案》(浙治水办发[2018]28号)、《台

州市“污水零直排区”建设行动方案》(台治水办[2018]84号)，污水零直排指的是对

生产、生活和经营活动产生的污水实行截污纳管、统一收集，经处理达标后排放到

外环境，做到“晴天不排水，雨天无污水”。

根据建设单位介绍，企业厂区实施清污分流，雨污分流，雨水经相应的雨水管



年产 12000万米车用制品、500万套金属辊压制品生产线技术改造项目

— 261 —

道收集后就近进入市政雨水管网。废水经处理达标后纳入市政污水管网，最终经仙

居县城市污水处理厂处理达标后排入永安溪。

(1)仙居县城市污水处理厂概况

仙居县城市污水处理厂位于仙居福应街道杨府现代工业园区内，服务范围为仙

居县整个规划城区，服务面积为 1436ha。仙居县城市污水处理厂一期一组 2007年 9

月投入运行，2008年 9月经原台州市环保局验收，一期二组 2013年 10月投入试运

行。建设规模为一期一组 2万 t/d、一期二组 2万 t/d。主要是处理城市生活污水为主，

增加 20%的工业废水，处理工艺为氧化沟工艺。出水标准为《城镇污水处理厂污染

物排放标准》(GB 18918-2002)中的一级 B标准。目前处理出水 3万 t/d，剩余 1万 t/d。

仙居县城市污水处理厂废水一期一组处理工艺见下图。

图 4-2 仙居县城市污水处理厂废水一期一组工艺流程图

一期二组工程主要考虑对现代工业集聚区、永安工业集聚区、城南工业区等园

区内工业废水的收集处理，采用厌氧水解+二级生化+物化深度处理的设计思路。相

对于一组工程，主要强化了水解酸化处理工艺和后续物化处理，前者用于提高废水

的可生化性，后者用于保证工艺的脱磷效果。二组工程包括了一组工程的改造和二

组工程的扩建，设计方案中考虑了一阶段和二阶段工程的衔接，一阶段和二阶段各

构筑物在二阶段工程调试时和整个污水厂运行时能够做到合理切换，且二阶段工程

的建设不影响一阶段工程的正常运行。二组工程完工后的处理工艺流程见下图。



年产 12000万米车用制品、500万套金属辊压制品生产线技术改造项目

— 262 —

图 4-3 仙居县城市污水处理厂一期二组工艺流程图

一期二组工程已于 2015年 6月完成验收，目前已投入运行，工程新增污水处理

能力 2万 t/d。一期工程(含一组和二组)已全部建成，仙居县城市污水处理厂总的污

水处理能力达到 4万 t/d。

二期工程已于 2016年 7 月通过环评审批(仙环建[2016]14号)。二期工程位于一

期工程北侧，总规模为 11万 m3/d，近期设计规模为 4 万 m3/d。主要新建涉及规模

4m3/d污水处理系统及生态湿地，出水水质达到准地表水 IV 类后排入内河，并在内

河与永安溪交汇处纳入永安溪；近期污泥经浓缩至含水率为 97%后，经管道输送至

已建成的污泥机械脱水系统(位于一期厂区内)，处理至含水率 60%后外运处置。根据

台州市人民政府下发《台州市污水处理厂出水三年完成提标到准地表水 IV 类实施计

划表》，出水指标执行《台州市污水处理厂出水三年完成提标到准地表水 IV 类实施

计划表(试行)》中的准地表水 IV 类标准。2018年 6月完成竣工验收，出水标准开始

执行《台州市污水处理厂出水三年完成提标到准地表水 IV 类实施计划表(试行)》中

确定的准地表水 IV类标准。

仙居县城市污水处理厂设计进出水水质见下表 4-99。



年产 12000万米车用制品、500万套金属辊压制品生产线技术改造项目

— 263 —

表 4-99 仙居县城市污水处理厂设计进出水水质 单位：mg/L(pH除外)
污染因子 pH CODCr BOD5 NH3-N SS 总磷

设计进水水质标准 6~9 480 150 35 400 3

设计出水水质标准 6~9 30 6 1.5(2.5)* 5 0.3
*注：括号外数值为每年 4月 1 日至 11月 30 日执行的排放限值，括号内数值为每年 12 月 1 日

至次年 3月 31日执行的排放限值。

根据仙居县城市污水处理厂在线监测数据，近期仙居县城市污水处理厂出水水

量及水质结果见下表 4-100。

表 4-100 仙居县城市污水处理厂近期出水水质情况

检测时间
pH/无

量纲

化学需氧量

/(mg/L)

氨氮

/(mg/L)

总磷

/(mg/L)

总氮

/(mg/L)

废水瞬时

流量/(L/s)

2023年 12月 6.78 28.55 0.141 0.163 9.498 397.33

2023年 11月 6.89 27.44 0.050 0.152 7.912 364.17

2023年 10月 7.03 27.51 0.020 0.134 7.526 395.28

2023年 9月 7.09 28.13 0.050 0.142 6.924 422.68

2023年 8月 7.20 27.53 0.029 0.117 6.324 458.01

2023年 7月 7.10 28.35 0.050 0.112 6.850 466.04

平均值 / 27.92 0.06 0.137 7.506 417.25
根据仙居县城市污水处理厂近期出水水质状况，仙居县城市污水处理厂近期出